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Mapa 1 
Ubicación geográfica y municipios que integran 

la Región 05 Sureste del estado de JaliscoMapa 1.
Ubicación geográfica y municipios que integran la Región 05 Sureste del estado de Jalisco

Simbología
Municipios de la Región 05 Sureste 
Clave y nombre municipal

14026 Concepción de Buenos Aires14026 Concepción de Buenos Aires

14049 Jilotlán de los Dolores

14056 Santa Maria del Oro

14057 La Manzanilla de la Paz

14059 Mazamitla

14065 Pihuamo14065 Pihuamo

14069 Quitupan

14085 Tamazula de Gordiano

14087 Tecalitlán

14112 Valle de Juárez

Clave y nombre de las regiones
01 Norte

02 Altos Norte

03 Altos Sur

04 Ciénega

05 Sureste

06 Sur

07 Sierra de Amula

08 Costa Sur

09 Costa Norte

Fuente: Elaborado por PROGISDE (UDG), con base en la Regionalización 
Administrativa del Estado de Jalisco 1998 (Gobierno del Estado de Jalisco).

09 Costa Norte

10 Sierra Occidental

11 Valles

12 Centro

La superficie total de la región 05 Sureste del Estado de Jalisco es de  6,987 kilómetros 
cuadrados, cantidad que representa el 8 73 por ciento de la superficie estatal; y se inte-
gra por diez los municipios: Concepción de Buenos Aires, Jilotlán de los Dolores, La 
Manzanilla de la Paz, Mazamitla, Pihuamo, Quitupan, Santa María del Oro, Tamazula 
de Gordiano, Tecalitlán y Valle de Juárez 

Esta región se ubica al sureste del estado de Jalisco y colinda al norte con la Re-
gión 04 Ciénega y el estado de Michoacán; al sur, con el estado de Colima; al este con 
el estado de Michoacán  y al oeste con la Región 06 Sur y el estado de Colima  Dicha 
localización le permite establecer interacciones económicas con localidades de otras 
entidades federativas que colindan con nuestro Estado como son, entre otras: Jiquil-
pan, Apatzingán, Sahuayo, Cotija de la Paz, en Michoacán; y Cuauhtémoc, Comala, 
Villa de Álvarez, Colima y Manzanillo, en el estado de Colima 
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Mapa 2 
Población de los municipios de la Región 05 Sureste de Jalisco,  

1990 - 2007 

Mapa 2
Población de los municipios de la Región 05 Sureste de Jalisco, 

1990 - 2007

Absolutos % Absolutos % Absolutos % Absolutos %
14026 Concepción de Buenos Aires 5,294 4% 5,726 5% 5,221 5% 5,138 5%
14049 Jilotlán de los Dolores 8 595 7% 10 280 8% 8 579 8% 8 396 8%

Población por municipio de la Región 05 Sureste de Jalisco, 1990 - 2007

1990MunicipioClave 
municipal

2000 2005 2007

14049 Jilotlán de los Dolores 8,595 7% 10,280 8% 8,579 8% 8,396 8%
14056 Santa Maria del Oro 2,791 2% 2,769 2% 2,653 2% 2,626 2%
14057 La Manzanilla de la Paz 3,547 3% 3,813 3% 3,623 3% 3,564 3%
14059 Mazamitla 10,226 8% 11,004 9% 11,671 11% 11,755 11%
14065 Pihuamo 16,340 13% 14,115 11% 11,681 11% 11,385 11%
14069 Quitupan 12,697 10% 11,528 9% 8,491 8% 8,169 8%
14085 Tamazula de Gordiano 42,250 34% 41,111 33% 35,987 33% 35,247 33%
14087 Tecalitlán 18,000 14% 18,047 15% 16,042 15% 15,727 15%
14112 Valle de Juárez 5 505 4% 5 758 5% 5 218 5% 5 086 5%14112 Valle de Juárez 5,505 4% 5,758 5% 5,218 5% 5,086 5%

Total de la Región 05 125,245 100% 124,151 100% 109,166 100% 107,093 100%
Fuente: Elaboración propia con base en el Plan Regional de Desarrollo 2030, Región 05 Sureste, Secretaria de 
Planeacion (Seplan)

1990
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Simbología

2005

2007

Fuente: Elaboración propia con base en el Plan Regional de Desarrollo 2030, Región
05 Sureste, Secretaria de Planeación (Seplan)
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En la región 05 Sureste del estado de Jalisco ha disminuido su población durante el 
periodo 1990 a 2007, ya que en el primer año contaba con un total de 125,245 habitan-
tes, mientras que para 2007 la población disminuyó a 107,093 personas, es decir, una 
tasa media de crecimiento anual igual a -0 91 por ciento 

Al respecto, encontramos que los municipios más poblados de la región son: Ta-
mazula de Gordiano y Tecalitán, los cuales concentraron en promedio al 33 y 15 por 
ciento de los habitantes en la región, durante el periodo de tiempo ya mencionado  Sin 
embargo, en ambos casos, prevalece la tendencia negativa de su crecimiento pobla-
cional  Si se analiza el cuadro estadístico, el primer municipio disminuyó su número 
de habitantes al pasar de 42,250 a 35,247, mientras que el segundo de  18,000 a 15,727 
habitantes entre 1990 y 2007   

El único municipio que ha experimentado incrementos de su población es Maza-
mitla, pasando de 10,226 habitantes en 1990 a 11,755  para 2007 lo que representa una 
tasa media de crecimiento anual del 0 82 por ciento y una participación del 8 al 11 por 
ciento respecto al total de la región  
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Mapa 3 
Población masculina y femenina,  por municipio 

de la Región 05 Sureste de Jalisco 2005

Se observa en la totalidad de los municipios un mayor número de mujeres que de 
hombres   La relación hombre-mujer más alta la encontramos en el  municipio de 
Jilotlán de los Dolores en donde, por cada 99 hombres hay 100 mujeres; mientras que 
la relación más baja se ubica en Quitupan donde, por cada 82 hombres existen 100 
mujeres  Así mismo, el 48 por ciento de los habitantes de esta región son hombres, y 
el resto (52 por ciento) son mujeres 

Mapa 3
Población masculina y femenina, por municipio de la Región 05 Sureste de JaliscoPoblación masculina y femenina,  por municipio de la Región 05 Sureste de Jalisco

2005

Población según sexo y relación hombre - mujer por municipio de la Región 
05 Sureste de Jalisco, 2005

Clave Municipio Población 
Total Hombres Mujeres Relación 

H-M

14049 Jilotlán de los Dolores 8,579 4,265 4,314 99
14059 Pihuamo 11,681 5,787 5,894 98
14026 Concepción de Buenos Aires 5,221 2,586 2,635 98
14069 Santa María del Oro 2,653 1,314 1,339 98
14085 Tamazula de Gordiano 35,987 17,289 18,698 92
14087 Tecalitlán 16,042 7,697 8,345 92
14057 Mazamitla 11,671 5,502 6,169 89
14112 Valle de Juárez 5,218 2,454 2,764 89
14056 La Manzanilla de la Paz 3,623 1,684 1,939 87
14065 Quitupan 8 491 3 833 4 658 8214065 Quitupan 8,491 3,833 4,658 82

Fuente: Elaborado por PROGISDE (UdeG) con base en datos del Consejo Estatal de Población del 
Estado de Jalisco (Coepo), 2005.

Hombres

Simbología
Población por género

Mujeres

Se observa en la totalidad de los municipios un mayor número de mujeres que de hombres.  La relación hombre-
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mujeres.
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Mapa 4 
Grado promedio de escolaridad según sexo y por municipios 

de la Región 05 Sureste de Jalisco 2005 Mapa 4
Grado promedio de escolaridad según sexo y por municipios de la Región 05 Sureste de Jalisco 

20052005

Total Masculino Femenino
Grado promedio de escolaridad

Clave Municipios

Grado promedio de escolaridad según sexo por municipio de la Región 
05 Sureste de Jalisco, 2005

Total Masculino Femenino
14085 Tamazula de Gordiano 6.50 6.53 6.47
14059 Mazamitla 6.48 6.42 6.54
14057 La Manzanilla de la Paz 6.17 5.65 6.61
14087 Tecalitlán 5.88 5.87 5.89
14112 Valle de Juárez 5.88 5.61 6.10
14026 Concepción de Buenos Aires 5 78 5 57 5 9714026 Concepción de Buenos Aires 5.78 5.57 5.97
14065 Pihuamo 5.30 5.20 5.39
14049 Jilotlán de los Dolores 4.76 4.60 4.92
14069 Quitupan 4.63 4.33 4.86
14056 Santa María del Oro 4.14 3.90 4.35

14 Jalisco 8.24 8.39 8.11
Fuente: Elaborado por PROGISDE (UdeG) con base en datos del Consejo Estatal deFuente: Elaborado por PROGISDE (UdeG) con base en datos del Consejo Estatal de 
Población del Estado de Jalisco (Coepo), 2005.

Simbología

Hombres

Mujeres

g
Grado promedio de escolaridad
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Simbología

Hombres

Mujeres

g
Grado promedio de escolaridad

El grado de escolaridad de la población que habita en los municipios que conforman 
la región 05 Sureste se considera bajo, ya que todos ellos muestran indicadores me-
nores y ninguno supera el promedio estatal que es de 8 24 años en promedio  En los 
extremos encontramos al municipio de Tamazula de Gordiano con un promedio de 
6 5 años de escolaridad, el cual es el más adelantado; y a los municipios de Jilotán de 
los Dolores, Quitupan y Santa María del Oro, quienes muestran niveles de escolari-
dad inferiores a 5 años en promedio  

Desde una perspectiva de género, observamos que en nueve de los diez  munici-
pios el nivel educativo de las mujeres es mayor que el de los hombres   Aquí destaca 
el municipio de la Manzanilla de la Paz, en el cual las mujeres muestran un grado de 
escolaridad igual a 6 61 años   Esta situación no sucede en el municipio de Tamazula 
de Gordiano en donde el nivel de escolaridad de los hombres es mayor que el de las 
mujeres, tal como ocurre a nivel estatal 
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Mapa 5 
Población de 15 años y más analfabeta, por municipio 

de la Región 05 Sureste de Jalisco 2005Mapa 5
Población de 15 años y más analfabeta, por municipio  de la Región 05 Sureste de Jalisco 

20052005

Absolutos Porcentajes Absolutos Porcentajes Absolutos Porcentajes

14056 Santa María del Oro 403 23.21 210 25.21 193 21.37

Población de 15 años y más analfabeta y porcentaje según sexo por municipio  de la Región 05 
Sureste de Jalisco, 2005

Clave Municipios

Población de 15 años y más analfabeta
Total Masculina Femenina

14049 Jilotlán de los Dolores 1,103 19.83 558 20.32 545 19.36
14069 Quitupan 1,137 19.41 515 20.51 622 18.58
14065 Pihuamo 1,490 18.16 799 20.00 691 16.42
14112 Valle de Juárez 514 13.90 265 15.88 249 12.27
14026 Concepción de Buenos Aires 487 13.65 264 15.40 223 12.03
14087 Tecalitlán 1,397 13.07 693 14.04 704 12.25
14085 Tamazula de Gordiano 2,850 11.36 1,400 11.89 1,450 10.88
14059 Mazamitla 772 9.78 347 9.54 425 9.98
14057 La Manzanilla de la Paz 234 9.21 140 12.08 94 6.80
14 Jalisco 248,513 5.54 110,901 5.21 137,612 5.84

Fuente: Elaborado por PROGISDE (UdeG) con base en datos del Consejo Estatal de Población del Estado de Jalisco 
(Coepo), 2005.

Simbología
Población de 15 años y más analfabeta

Hombres

MujeresMujeres
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Simbología
Población de 15 años y más analfabeta

Hombres

MujeresMujeres

El analfabetismo  para el año 2005 en los municipios que conforman la región 05 
Sureste es preocupante, en todos ellos el porcentaje de personas de 15 años y más 
es superior al porcentaje promedio en el Estado, el cual es de 5 54 por ciento   Los 
porcentajes de analfabetismo en la Región 05 Sureste oscilan entre los 9 21 que es el 
porcentaje más bajo, y los 23 32 por ciento que es el más alto, dichos porcentajes per-
tenecen a La Manzanilla de la Paz y a Santa María del Oro respectivamente 

De igual manera, casi todos los municipios registran porcentajes de analfabetismo 
más altos en los hombres que en las mujeres, con excepción de Mazamitla en donde el 
porcentaje de analfabetas femeninas es de 9 98, mientras que el porcentaje de analfa-
betas masculinos es de 9 54  

Así mismo, en términos absolutos los municipios con mayor cantidad de anal-
fabetas  son  Tamazula de Gordiano, Pihuamo, Tecalitlán, Quitupan y Jilotán de los 
Dolores quienes superan las mil personas, hasta los 2, 850 en el primero 
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Mapa 6 
Población con y sin derecho a la salud en los municipios 

de la Región 05 Sureste de Jalisco 2005

La población total sin derechohabiencia a los servicios de salud en la región 05 Sureste 
de Jalisco en el año 2005 asciende a 68,438 personas, cantidad que representa el 63 
por ciento de los habitantes en la región   El 36 por ciento restante de la población si 
cuentan con este servicio, lo que equivale a 38,801 personas 

Entre los municipios que presentan una mayor cantidad de población sin derecho 
a los servicios de salud, encontramos a Jilotlán de los Dolores ( 96 por ciento), Santa 
María del Oro (93 por ciento),  Quitupan  (92 por ciento) y Valle de Juárez (90 por 
ciento); quienes superan el 90 por ciento de sus habitantes sin este derecho   El resto 
de los municipios tienen coberturas que oscilan entre el 34 y el 51 por ciento; en donde 
destacan los casos de Pihuamo y Tamazula de Gordiano, al tener los porcentajes más 
altos de la cobertura en salud a nivel regional 

Mapa 6
Población con y sin derecho a la salud en los municipios de la Región 05 Sureste de Jalisco

20052005

Población con y sin derechohabiencia a los servicios de salud por municipio de la 
Región 05 Sureste de Jalisco, 2005

Absolutos Porcentajes Absolutos Porcentajes

14049 Jilotlán de los Dolores 8,579 8,254 96% 252 3%
14056 Santa María del Oro 2,653 2,473 93% 80 3%
14069 Quitupan 8,491 7,840 92% 413 5%

MunicipioClave Población 
Total

Población sin 
derechohabiencia a 
servicios de salud  

Población 
derechohabiente a 
servicios de salud

14112 Valle de Juárez 5,218 4,683 90% 517 10%
14087 Tecalitlán 16,042 10,205 64% 5,431 34%
14057 La Manzanilla de la Paz 3,623 2,254 62% 1,355 37%
14059 Mazamitla 11,671 6,940 59% 4,593 39%
14026 Concepción de Buenos Aires 5,221 2,882 55% 2,287 44%
14085 Tamazula de Gordiano 35,987 17,329 48% 17,874 50%
14065 Pihuamo 11,681 5,578 48% 5,999 51%

Simbología
Población sin derechohabiencia

Fuente: Elaborado por PROGISDE (UdeG) con base en datos del Consejo Estatal de Población del Estado de 
Jalisco (Coepo), 2005.
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Mapa 7 
Tasa de mortalidad infantil en la Región 05 Sureste de Jalisco 2005

La totalidad de los municipios de la región 05 Sureste presentaron tasas de mortalidad 
infantil (TMI) superiores a las registradas a nivel estatal y federal, las cuales fueron 
del 15 25 y del 16 76  decesos de menores de un año de edad por cada mil nacidos 
vivos, durante el año 2005   

Esta problemática se agudiza principalmente en los municipios de Santa María 
del Oro,  Quitupan y  Jilotlán de los Dolores, en donde la TMI oscila entre 31 8 y 37 
decesos de menores de un año de edad por cada mil nacidos vivos, y a la vez, duplican 
la tasa registrada a nivel estatal e incluso, en los dos primeros casos, la tasa federal   

Mapa 7
Tasa de mortalidad infantil en la Región 05 Sureste de Jalisco

2005

Tasa de mortalidad infantil por municipio* de la Región 05 
Sureste de Jalisco, 2005

Clave Municipio TMI

14056 Santa María del Oro 36.99
14069 Quitupan 34.86
14049 Jilotlán de los Dolores 31.79
14026 Concepción de Buenos Aires 26.80
14112 Valle de Juárez 25.77
14057 La Manzanilla de la Paz 24.46
14087 Tecalitlán 23.51
14085 Tamazula de Gordiano 22.55
14059 Mazamitla 21.56
14065 Pihuamo 21.45

14 Jalisco 15 2514 Jalisco 15.25
República Mexicana 16.76

*Decesos de menores de un año de edad por cada mil nacidos vivos.
Fuente: Elaborado por PROGISDE (UdeG) con base en datos del Consejo 
Estatal de Población del Estado de Jalisco (Coepo), 2005.
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Mapa 8 
Porcentaje de cobertura de drenaje conectado a la red pública y de agua entubada, 

por municipio en la Región 05 Sureste de Jalisco, 2005
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Fuente: Elaboración propia con base en datos de la Comisión estatal del agua 
del Estado de Jalisco (CEA Jalisco), 2005.
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En lo concerniente a la cobertura de las viviendas conectadas al drenaje de la red pú-
blica, los porcentajes mostrados en esta región no son favorables   

Solamente el municipio de Concepción de Buenos Aires (14026) supera la co-
bertura promedio en el Estado, la cual es de 85 65, por ciento, mientras que en este 
municipio es de 89 13 por ciento  Por otra parte, solamente tres municipios se encuen-
tran con un indicador muy cercano al promedio estatal, como son: Tecalitlán (14087), 
Tamazula de Gordiano (14085) y Valle de Juárez (14112)    

Así mismo, los municipios más desfavorecidos son Santa María del Oro (14056), 
Jilotlán de los Dolores (14049)  y Quitupan (14069) en los cuales ni siquiera se cubre 
el servicio en la mitad de las viviendas que ahí se ubican  
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Aires (14026) supera la cobertura promedio en elAires (14026) supera la cobertura promedio en el 
Estado, la cual es de 85.65, por ciento, mientras 
que en este municipio es de 89.13 por ciento. Por 
otra parte, solamente tres municipios se 
encuentran con un indicador muy cercano al 
promedio estatal, como son: Tecalitlán (14087),promedio estatal, como son: Tecalitlán (14087), 
Tamazula de Gordiano (14085) y Valle de Juárez 
(14112).   

Así mismo, los municipios más desfavorecidos son 
Santa María del Oro (14056), Jilotlán de los 
Dolores (14049)  y Quitupan (14069) en los cuales 
ni siquiera se cubre el servicio en la mitad de las 
viviendas que ahí se ubican. 
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De los diez municipios que conforman la 
región Sureste solamente cuatro de ellos 
tienen un porcentaje de cobertura de agua 
entubada en las viviendas particulares por 

ib d l di t t l (90 83arriba del promedio estatal (90.83 por 
ciento), los cuales son:  Pihuamo (14065), 
Valle de Juárez  (14112), La  Manzanilla de 
la Paz  (14057) y Concepción de Buenos 
Aires  (14026).

La cobertura de este servicio en los 
municipios de Tecalitlán (14087), Mazamitla 
(14059)  y Tamazula de Gordiano (14085) 
se encuentran muy cercanos al porcentaje 
promedio del estado, con el 85.64, 89.23 y  
90.05 por ciento respectivamente. 

Así mismo, los municipios de Santa María 
del Oro (14056), Jilotlán de los Dolores 
(14049) y Quitupan (14069)  presentan 
cobert ras m bajas de este ser icio scoberturas muy bajas de este servicio y su 
porcentaje se localiza por debajo del 
promedio estatal, con un 62.08,  66.76 y  
71.1 por ciento respectivamente.  

De los diez municipios que conforman la región Sureste solamente cuatro de ellos 
tienen un porcentaje de cobertura de agua entubada en las viviendas particulares por 
arriba del promedio estatal (90 83 por ciento), los cuales son:  Pihuamo (14065), Valle 
de Juárez  (14112), La  Manzanilla de la Paz  (14057) y Concepción de Buenos Aires  
(14026) 

La cobertura de este servicio en los municipios de Tecalitlán (14087), Mazamitla 
(14059)  y Tamazula de Gordiano (14085) se encuentran muy cercanos al porcentaje 
promedio del estado, con el 85 64, 89 23 y  90 05 por ciento respectivamente  

Así mismo, los municipios de Santa María del Oro (14056), Jilotlán de los Dolo-
res (14049) y Quitupan (14069)  presentan coberturas muy bajas de este servicio y su 
porcentaje se localiza por debajo del promedio estatal, con un 62 08,  66 76 y  71 1 por 
ciento respectivamente   
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Un dato alarmante con relación a las cuestiones ambientales, es que en la región 05 
Sureste no existe cobertura de saneamiento a las aguas residuales que generan cada 
uno de los municipios que la integran   Según datos de la Comisión estatal del agua 
del Estado de Jalisco para el año 2005   

U d t l t l ió l ti bi t l l ió 05 S t i t b tUn dato alarmante con relación a las cuestiones ambientales, es que en la región 05 Sureste no existe cobertura 
de saneamiento a las aguas residuales que generan cada uno de los municipios que la integran.  Según datos de 
la Comisión estatal del agua del Estado de Jalisco para el año 2005.  
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Mapa 9
Grado de marginación por municipio en la Región 05 Sureste de Jalisco, 2005

Grado de marginación de los municipios de la Región 05 Sureste de Jalisco, 2005

14056 Santa Maria del Oro Alto 4 492
14049 Jilotlán de los Dolores Alto 6 813
14069 Quitupan Alto 11 1,172
14065 Pihuamo Medio 39 1,642
14087 Tecalitlán Medio 46 1,735
14026 Concepción de Buenos Aires Bajo 51 1,774

Grado de 
marginación

Lugar que ocupa en el 
contexto estatal

Lugar que ocupa en el 
contexto nacional

Clave 
municipal Municipio

14112 Valle de Juárez Bajo 57 1,826
14057 La Manzanilla de la Paz Bajo 67 1,899
14085 Tamazula de Gordiano Bajo 76 2,000
14059 Mazamitla Bajo 83 2,046

Fuente:Índice de Marginación 2005, CONAPO.

Simbología

Alto

Medio

Bajo

Simbología

De los diez municipios que integran la Región 05 Sureste, la mitad de ellos presentan 
índices de marginación bajos, ahí podemos mencionar a: Concepción de Buenos Ai-
res,  Valle de Juárez , La Manzanilla de la Paz,  Tamazula de Gordiano y  Mazamitla; 
así mismo, existen dos municipios con un grado de marginación medio: Pihuamo y 
Tecalitlán; y con una situación más preocupante se pueden mencionar aquellos que 
tienen un grado de marginación alto, en donde encontramos a los municipios de San-
ta María del Oro, Jilotlán de los Dolores y Quitupan, ubicados en la parte este de la 
región   Cabe destacar que los dos primeros se ubican en el lugar cuatro y seis del 
contexto estatal 
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Mapa 10 
Grado de intensidad migratoria y porcentaje de hogares que reciben remesas 

en los municipios de la Región 05 Sureste de Jalisco, 2000

Mapa 10
Grado de intensidad migratoria y porcentaje de hogares que reciben remesas en los municipios

de la Región 05 Sureste de Jalisco, 2000

Grado de intensidad migratoria e indicadores socioeconómicos por municipio 
de la Región 05 Sureste de Jalisco, 2000

Clave Municipio
Grado de 

intensidad 
migratoria

Total de 
hogares

% Hogares que 
reciben 
remesas

14112 Valle de Juárez Muy alto 1,530  33.33        
14069 Quitupan Muy alto 2,792  28.58        
14056 Santa María del Oro Alto 673 23 33

de la Región 05 Sureste de Jalisco, 2000

14056 Santa María del Oro Alto 673 23.33        
14065 Pihuamo Alto 3,502  18.30        
14087 Tecalitlán Alto 4,355  16.58        
14049 Jilotlán de los Dolores Medio 2,144  16.04        
14057 Manzanilla de la Paz, La Alto 962  15.80        
14059 Mazamitla Alto 2,500  14.72        
14026 Concepción de Buenos Aires Alto 1,339  14.04        
14085 Tamazula de Gordiano Medio 9,576  12.60        

14 Jalisco Alto 1,457,326  7.70        
Nacional - 22,639,808  4.35        

Fuente: Elaborado por PROGISDE (UdeG) con base en datos del Consejo Estatal de 
Población del Estado de Jalisco (Coepo), 2000.
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La Región 05 Sureste se caracteriza por ser una región expulsora de personas ya que 
casi todos sus municipios presentan grados altos y muy altos de intensidad migratoria, 
destacando  Quitupan y Valle de Juárez, principalmente   De esta situación se traduce 
que en todos los municipios de la región, se registra un porcentaje de hogares que re-
ciben remesas muy superior al registrado a nivel estatal que es de 7 70 por ciento;  des-
tacan en este aspecto los municipios de Valle de Juárez (33 33 por ciento), Quitupan  
(28 58  por ciento) y Santa María del Oro Alto (23 33 por ciento), como los municipios 
en donde su población depende, en un porcentaje elevado, de los envíos de dinero por 
parte de algún familiar que labora en los Estados Unidos de Norteamérica  
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Mapa 11 
Pobreza por ingreso (porcentaje de la población), según municipio 

de la Región 05 Sureste de Jalisco, 2000 - 2005

Mapa 11
Pobreza por ingreso (porcentaje de la población), según municipio de la Región 05 Sureste de Jalisco, 

2000 - 2005

Población 
total

Pobreza 
alimentaria1

Pobreza de 
capacidades2

Pobreza de 
patrimonio3

14056 Santa María del Oro 2,653   31.0 38.7 60.0
14049 Jilotlán de los Dolores 8,579   25.8 34.2 58.7

Pobreza por ingreso en porcentaje de la población según municipio de la Región 05 Sureste 
de Jalisco, 2005

Clave Nombre del municipio
2005

0 9 J ot á de os o o es 8,5 9 5 8 3 58
14069 Quitupan 8,491   24.7 31.6 52.1
14059 Mazamitla 11,671   20.4 27.2 48.7
14085 Tamazula de Gordiano 35,987   20.1 29.3 56.5
14057 La Manzanilla de la Paz 3,623   17.6 23.9 44.3
14026 Concepción de Buenos Aires 5,221   14.1 19.8 40.5
14087 Tecalitlán 16,042   13.1 18.7 39.3
14065 Pihuamo 11 681 12 9 18 6 39 414065 Pihuamo 11,681   12.9 18.6 39.4
14112 Valle de Juárez 5,218   12.4 17.4 35.0

14 Jalisco 6,752,113   10.9 17.2 41.6
1  Pobreza alimentaria: se refiere a los hogares cuyo ingreso per capita es menor al necesario para cubrir las 
necesidades de alimentación correspondientes a los requerimientos establecidos en la canasta alimentaria INEGI - 
CEPAL.
2  Pobreza de capacidades: se refiere a los hogares cuyo ingreso per capita es menor al necesario para cubrir el patrón 
de consumo básico de alimentación salud y educación

Simbología
Porcentaje de población con 

3  Pobreza de patrimonio: se refiere a los hogares cuyo ingreso per capita es menor al necesario para cubrir el patrón de 
consumo básico de alimentación, vestido y calzado, vivienda, salud, transporte público y educación.

Fuente: Elaborado por PROGISDE (UdeG) con base en datos del Consejo Estatal de Población del Estado de Jalisco 
(Coepo), 2005.
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3  Pobreza de patrimonio: se refiere a los hogares cuyo ingreso per capita es menor al necesario para cubrir el patrón de 
consumo básico de alimentación, vestido y calzado, vivienda, salud, transporte público y educación.

Fuente: Elaborado por PROGISDE (UdeG) con base en datos del Consejo Estatal de Población del Estado de Jalisco 
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La pobreza es un problema latente en la región 05 Sureste, ya que para el año de 2005 
los diez municipios que conforman la región registraron pobreza alimentaria y de 
capacidades por arriba del porcentaje promedio en el Estado, los cuales son iguales a 
10 9 y 17 2 por ciento respectivamente 

De tal manera, encontramos casos como los de Jilotlán de los Dolores  (25 8 por 
ciento), Quitupan (24 7 por ciento), Mazamitla (20 4 por ciento)  y Tamazula de Gor-
diano (20 1 por ciento) en donde el porcentaje de población en pobreza alimentaria 
es dos veces mayor que el mostrado a nivel estatal; mientras que en el municipio de 
Santa María del Oro  (31 0 por ciento) este indicador se triplica en relación al mismo 
indicador   En cuanto a la pobreza de capacidades, los municipios de Santa María del 
Oro (38 7 por ciento) y  Jilotlán de los Dolores (34 2) doblan el porcentaje registrado 
en todo el Estado (17 2 por ciento)   En el caso de la pobreza patrimonial, la mayoría 
de los municipios están por arriba del promedio estatal (41 6 por ciento), estos son:  
Santa María del Oro (60 por ciento), Jilotlán de los Dolores (58 7 por ciento),  Qui-
tupan (52 1 por ciento),  Mazamitla (48 7 por ciento), Tamazula de Gordiano (56 5 
por ciento) y  La Manzanilla de la Paz (44 3 por ciento)  Cabe hacer mención que el 
municipio de Santa María del Oro, encabeza los tres tipos de pobreza en esta región, 
constituyéndose en el municipio más pobre de la misma  


